### 6. Le argomentazioni per l'assoluzione

Quando Giasone, dopo aver anticipato le conclusioni a cui intende pervenire («Sed istis non obstantibus, puto Livium a pena homicidii debere absolvi»), passa ad illustrare le argomentazioni che militano per l'assoluzione dell'inquisito si nota un immediato mutamento di prospettive. Il giurista non esita infatti a superare gli ambiti, circoscritti allo statuto e alla consuetudine cittadina, del *dubium* prospettato dal giudice e, introducendo nuovi temi e nuovi punti di vista, porta il discorso sui sentieri a lui ben noti del diritto comune. Il *focus* del suo ragionamento, in effetti, si sposta immediatamente su una questione che il podestà non aveva preso in considerazione e sulla quale viene invece costruita una prima argomentazione difensiva – l'inutilizzabilità della confessione resa dall'inquisito – che agli occhi dello stesso Giasone appare di per sé decisiva («et in hoc fundamentum facio magnum capitale»)<sup>41</sup>.

#### 6.1 Primo ergo moveor ...

Abbiamo ricordato in precedenza come l'imputato, Livio *de Serravalle*, sia reo confesso. In altre parole, in questa *inquisitio* il podestà ha già conseguito – e per di più senza ricorrere alla tortura – quella *regina probationum* che in un contesto di prova legale quale quello che caratterizza il processo penale di diritto comune consente di procedere direttamente alla irrogazione della sanzione edittale (e ovviamente, in questo caso, della pena capitale). E in effetti, come abbiamo visto, il dubbio del podestà non riguarda la colpevo-

<sup>39</sup> I podestà di Treviso «observare soliti sunt quod si aliquis fuerit accusatus pro maleficio pro quo imponi debeat condemnatio librarum quinquaginta et ultra, et idem citatus fuerit prima citatione, et elapsis sex diebus fuerit bannitus, sed postea comparuit, nedum infra terminum trium dierum, prout statutum dicit, sed etiam postea, et eius defensiones in negando maleficio sint admissae, si tamen postea interficiatur, occidens dicitur impune fecisse vigore statuti Tarvisini: quod ita consuetudo interpretatur, dummodo maleficio condemnandum in libris quinquaginta sit postea probatum» (Giasone, *cons.* I, 133, *Redemptoris nostri crucifixi*, ed. 1534, f. 125rb).

<sup>40</sup> «Si ergo consuetudo solum tolerat in eo qui est bannitus, ergo in casu isto Livius defendi non potest vigore statuti supradicti, ex quo Hercules interfectus nondum erat bannitus». *Ibidem*.

<sup>41</sup> Ivi, f. 125va.

lezza dell'inquisito, ma l'applicabilità allo stesso dell'impunità prevista dallo statuto.